1

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011 - 4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

EDITAL Nº 12/2026-PPG

A Professora Doutora Grasiele Scaramal

Madrona, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-

Graduação, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

CONSIDERANDO:

• O Edital CAPES nº 17/2025, que rege o Programa Institucional de Doutorado Sanduíche
no Exterior (PDSE);

• O Edital PPG nº 032/2025, que estabelece as diretrizes para a realização do processo
seletivo interno dos Programas de Pós-Graduação da UEM ao PDSE/CAPES;

• O Edital PPG nº 04/2026, que publicou o resultado preliminar das inscrições
homologadas e não homologadas referentes ao Processo Seletivo Interno ao
PDSE/CAPES;

• O Edital PPG nº 06/2026, que publicou o resultado dos pedidos de reconsideração
quanto à não homologação de candidaturas ao PDSE/CAPES;

• O Edital PPG nº 07/2026, que publicou o resultado final do Processo Seletivo Interno
ao PDSE/CAPES;

• a decisão liminar proferida nos autos nº 0001217-64.2026.8.16.0190, em trâmite
perante a 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Maringá/PR.

TORNA PÚBLICA

A homologação sub judice  da inscrição do candidato abaixo relacionado para fins de participação no
processo seletivo do PDSE/CAPES:

Candidato: Luís Paulo Nallin de Oliviera
Programa: Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA)

Maringá 03 de março de 2026

Profa Dra Grasiele Scaramal Madrona
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:sec-ppg@uem.br

		2026-03-03T14:29:36-0300